
 
H O T Ă R Â R E A  nr.12-138/13   

cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  01.03.2013 
în privinţa procurorului  Marina Ivarlac 

 
25 iunie 2013                                                                             mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
01.03.13 în privinţa procurorului în procuratura r-lui Cantemir Marina Ivarlac şi 
audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor  - 

 
C O N S T A T Ă:  

 
 La 03.01.2013 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în 

procuratura r-lui Cantemir, Marina Ivarlac, în baza art.61 lit.a) din Legea cu privire la 
Procuratură, pentru îndeplinirea necorespinzătoare a atribuțiilor de serviciu.   
  Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 01.03.13 procurorul Marina Ivarlac,  
neasigurînd păstrarea legitimaţiei de serviciu, a neglijat prevederile  pct.2.2 al 
Regulamentului cu privire la perfectarea, eliberarea şi păstrarea legitimaţiilor de 
serviciu ale procurorilor şi funcţionarilor publici ai organelor Procuraturii, aprobat 
prin ordinul Procurorului General nr. 1295-p din  29.11.2012, şi a încălcat 
prevederile  art.54 lit.e) din Legea cu privire la Procuratură. 
     Însă, luînd în considerare faptul că în perioada de activitate nu a fost 
sancţionată, a conştientizat încălcarea comisă şi a asigurat membrii colegiului despre 
neadmiterea pe viitor a situaţiilor similare, Colegiul disciplinar a decis încheierea 
procedurii disciplinare din lipsa inoportunității aplicării sancțiunii, limitîndu-se doar 
la examinarea în ședință a materialelor  de procedură. 
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 01.03.2013 în privinţa procurorului Marina 
Ivarlac n-a fost contestată conform art.127 din Legea cu privire la Procuratură.  
  În contextul celor expuse, în temeiul art.82 alin.(2) lit. d), art.84 lit. f) din Legea 
cu privire la Procuratură,   

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

  A valida hotărârea Colegiului disciplinar din 01.03.2013 în privinţa 
procurorului în procuratura r-lui Cantemir, Marina Ivarlac.   
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
  
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                       Iurie Garaba 
 


